
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 28.04.2025                                                                                              № 587
г. Тотьма

О мерах правовой и социальной защиты
добровольных пожарных и работников
добровольной пожарной охраны
в Тотемском муниципальном округе

В целях реализации Федерального закона от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ 
«О добровольной пожарной охране» и в соответствии со статьей 2 закона 
области  от  6  июля  2011  года  №  2560-ОЗ  «О  регулировании  некоторых 
вопросов  добровольной  пожарной  охраны  в  Вологодской  области», 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о мерах правовой и социальной 
защиты  добровольных  пожарных  и  работников  добровольной  пожарной 
охраны в Тотемском муниципальном округе.

2.  Рекомендовать  руководителям  предприятий,  организаций  и 
учреждений Тотемского муниципального округа, являющихся учредителями 
подразделений  добровольной  пожарной  охраны,  в  пределах  своей 
компетенции  осуществлять  меры  по  правовой  и  социальной  защите 
добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Тотемского 
муниципального округа.

4.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.



Глава Тотемского муниципального округа                       С.Л. 
Селянин



Приложение
к постановлению администрации

Тотемского муниципального округа
от 28.04.2025 № 587

ПОЛОЖЕНИЕ
О МЕРАХ ПРАВОВОЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ 
ДОБРОВОЛЬНЫХ ПОЖАРНЫХ И РАБОТНИКОВ 

ДОБРОВОЛЬНОЙ ПОЖАРНОЙ ОХРАНЫ
В ТОТЕМСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ

1.  Настоящее  Положение  о  мерах  правовой  и  социальной  защиты 
добровольных пожарных и работников добровольной пожарной охраны в в 
Тотемском  муниципальном  округе  определяет  перечень  мер  правовой  и 
социальной  защиты,  а  также  порядок  их  предоставления  добровольным 
пожарным  и  работникам  добровольной  пожарной  охраны  в  Тотемском 
муниципальном округе (далее - Положение).

2.  Право  на  получение  мер  правовой  и  социальной  защиты  имеют 
добровольные пожарные, зарегистрированные в установленном порядке в 
реестре добровольных пожарных в соответствии с Федеральным законом от 
06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и привлеченные к 
участию в профилактике и (или) тушению пожаров, проведению аварийно-
спасательных работ, спасению людей и имущества при пожарах и оказанию 
первой помощи пострадавшим на территории Тотемского муниципального 
округа.

3.  Настоящее  Положение  закрепляет  следующие  меры  правовой 
защиты:

1)  оказание  консультативной  помощи  по  правовым  вопросам, 
связанным с участием в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении 
аварийно-спасательных  работ,  в  пределах  компетенции  администрации 
Тотемского муниципального округа;

2)  консультации  относительно  льгот  и  гарантий,  установленных  для 
добровольных  пожарных  и  работников  добровольной  пожарной  охраны 
федеральным законодательством, законодательством Вологодской области, 
муниципальными правовыми актами Тотемского муниципального округа;

3) предоставление информации о полномочиях федеральных органов 
государственной  власти,  органов  государственной  власти  Вологодской 



области, органов местного самоуправления в сфере обеспечения пожарной 
безопасности.

4. Для добровольных пожарных и работников добровольной пожарной 
охраны предусмотрены следующие компенсации и льготы:

4.1. для добровольных пожарных и работников добровольной пожарной 
охраны, включенных в реестр добровольных пожарных не менее 2 лет:

1)  обеспечение  питанием  при  тушении  пожара  и  при  несении 
круглосуточного  дежурства  в  период  проведения  работ  по  ликвидации 
чрезвычайной ситуации;

2) предоставление транспорта для доставки добровольных пожарных и 
работников  добровольной  пожарной  охраны  к  месту  возникновения 
чрезвычайной ситуации.

5. Поощрение добровольного пожарного или работника добровольной 
пожарной  охраны,  включенных  в  установленном  порядке  в  реестр, 
участвовавших  в  тушении  пожаров  на  территории  Тотемского 
муниципального округа и сохранивших при этом своими действиями жизнь 
или  здоровье  людей,  производится  наградами  главы  Тотемского 
муниципального округа. 

6.  Для  работников  организаций,  финансируемых  из  бюджета 
Тотемского муниципального округа, сохраняется место работы, должность и 
среднемесячная заработная плата на период тушения пожаров, проведения 
аварийно-спасательных работ.

7.  Меры  правовой  защиты,  предусмотренные  пунктом  3 настоящего 
Положения,  оказываются  при  обращении  лица,  имеющего  право  на 
получение мер правовой и социальной защиты, письменно либо при устном 
консультировании.

8.  Для  предоставления  меры  защиты,  предусмотренной  пунктом  6 
пункта  настоящего  Положения,  добровольный  пожарный  уведомляет 
любыми доступными способами руководителя организации, финансируемой 
из  бюджета  округа,  о  привлечении  его  к  тушению  пожаров,  проведению 
аварийно-спасательных работ.


